Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 201658 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria TSE nº 9, de 12 de janeiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União do dia 20 subsequente, Seção 2, pág. 49,
onde se lê: "do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha", leia-
se: "do Gabinete do Ministro Antônio Herman de Vasconcellos e
Benjamin".

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 27, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no Processo STJ n. 27706/2015 e no art. 34,
parágrafo único, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonera, com efeitos a partir de 4 de novembro de
2015, FLÁVIA NUNES RAFAEL, do cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Taquigrafia, do quadro de pessoal deste
Tr i b u n a l .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 28, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e nos processos abaixo discriminados, resolve:

Art. 1º Declara vagos, com efeitos a partir de 7 de janeiro de
2016, os cargos do quadro de pessoal deste Tribunal ocupados pelos
servidores adiante mencionados, em decorrência de posse em outro
cargo público, inacumulável.

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa

PROCESSO NOME
STJ 653/2016 DANIELLE CASTRO SILVA
STJ 728/2016 THIAGO TEIXEIRA DE FARIA
STJ 899/2016 FERNANDA BOTELHO SILVEIRA

Cargo: Analista Judiciário, Área Judiciária

PROCESSO NOME
STJ 795/2016 GILDENE EVANGELISTA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 32, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Antonio Carlos Ferreira,
exonera de seu gabinete WALESKA BERTOLINI VIEIRA MUS-
SALEM, matrícula S038304, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 29, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
141/2016, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2015,
pensão por morte a Maria Zilma Gonçalves de Lima, cônjuge, e a
Gabriela Paz de Lima, filha de Ivani Paz de Lima, matrícula
S016548, nos termos do art. 40, § 7º, II, da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro
de 2003, e dos arts. 2º, II, e 15 da Lei n. 10.887, de 18 de junho de
2004, alterada pela Lei n. 11.784, de 22 de setembro de 2008, com-
binados com os arts. 215, 217, I, IV, a, 218 e 222, VII, b, 6, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei n. 13.135, de
17 de junho de 2015.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 30, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
31026/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 1º de fevereiro de 2017, a cessão do
servidor RENATO LUQUEIZ SALLES, matrícula S060644, para
continuar exercendo cargo em comissão no Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 31, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
31.731/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 8 de janeiro de 2017, a cessão da
servidora LEILA APARECIDA ROSA DA SILVA, matrícula
S031040, para continuar exercendo função de confiança na Seção
Judiciária do Estado do Paraná.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 34, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomeia JOSÉ VANNILDO MENDES DA SILVA
para o cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, da Co-
ordenadoria de Produção de Conteúdos, da Secretaria de Comuni-
cação Social, na vaga decorrente da exoneração de Bárbara Nogueira
da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 35, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Raul Araújo, designa em
seu gabinete ALICE YOSHIE TAKAZAKI, matrícula S040104, para
a função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga de-
corrente da dispensa de Viviani Reiter Alves da Cruz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 36, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa REGINA RENOLDI MORAIS, matrícula
S029151, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria da Segunda Seção, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revoga a designação de HERMANN ARDILA GE-
NESS DE OLIVEIRA, matrícula S057368, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 909 de 14 de novembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa BETÂNIA PONTES MONTEIRO, matrícula
S057724, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento, Pesquisa
e Difusão Documental, código FC-6, da Coordenadoria de Gestão
Documental, da Secretaria de Documentação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 45, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Raul Araújo, designa em
seu gabinete WALESKA BERTOLINI VIEIRA MUSSALEM, ma-
trícula S038304, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Gabriel de Fassio Paulo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 11, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 505.137/2015-8, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ DAVID MACHADO,
código 2041, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Poder Judiciário
.

ATO No- 31, DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno,

considerando que, desde 1º/1/1997, data de vigência da Lei nº 9.421/1996, os servidores abaixo nominados vêm percebendo a parcela
denominada "opção";

considerando o entendimento do Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 2.076/2005-Plenário e no Acórdão nº 577/2010-1ª
Câmara; e

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 500.028/2016-7, resolve:
Convalidar a inclusão, a partir de 1º/1/1997, do art. 14, § 2º, da Lei nº 9.421/1996 no fundamento legal dos atos de aposentadoria dos

servidores inativos abaixo nominados:

ITEM S E RV I D O R DATA DA APOSENTADORIA
1 ANTONIO PEREIRA FEITOSA 17/2/1995
2 CESAR AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 14/7/1994
3 DARIO BATISTA DE CASTRO 7/2/1995
4 FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO 10/5/1991
5 FRANCISCO XAVIER FILHO 4/2/1994
6 GLORIA MARIA DO REGO MONTEIRO STARLING 21/7/1995
7 JADIR DO NASCIMENTO SANTOS 26/2/1993
8 JOEL BRAGA DE SOUZA 9/7/1993
9 JOSE MARQUES RODRIGUES 19/8/1994

10 JOSE OSWALDO WILLMANN 3/5/1994
11 JOSELENE LEMOS DE OLIVEIRA MAIA 27/5/1994
12 JOSINA MARQUES TEIXEIRA 19/3/1992

carolina.webster
Retângulo